
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Fornitura di un abbonamento annuale a Topgeometri, con una soft-key
(chiave software non fisica con uso di Internet) per l'esecuzione di rilievi da
mappe (Google Earth e mappe Bing) ad uso del "Settore Gestione e
coordinamento Servizi Tecnici" di questo Ente. Autorizzazione e contrarre
ed impegno di spesa.    SMART CIG:  ZE438121AA

CIG: ZE438121AA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 850   del 25-10-2022

N. Generale 1641   del 25-10-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia⮚
Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 862 del 18-10-2022

Oggetto:

Fornitura di un abbonamento annuale a Topgeometri, con una soft-key
(chiave software non fisica con uso di Internet) per l'esecuzione di rilievi da
mappe (Google Earth e mappe Bing) ad uso del "Settore Gestione e
coordinamento Servizi Tecnici" di questo Ente. Autorizzazione e contrarre
ed impegno di spesa.    SMART CIG:  ZE438121AA

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

al fine di sviluppare la potenzialità lavorativa nello svolgimento delle funzioni tecniche dei
servizi del “Settore Gestione e coordinamento Servizi Tecnici” riguardanti le prestazioni
professionali e specialistiche propedeutiche e funzionali alla redazione della progettazione
esecutiva, a seguito della immissione in servizio del dipendente ing. Mbaye Badiane, quale figura
dotata delle relative capacità professionale di utilizzo di software, si ha la necessità di dotarsi di
appoisiti e specifici Software, a valere sugli stanziamenti di cui all’art. 113 commi 1 e 2 del
D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii.;

a tal fine, è stata affidata all’ing. Mbaye Badiane, che viene nominato quale RUP  del servizio
in argomento con il presente provvedimento, l’individuazione delle tipologie di software da
acquistare e degli operatori economici per ogni tipologia di software in modo da addivenire alla
soluzione idonea e più conveniente per l’espletamento dell’attività istituzionale di questo Ente;

l’ing. Badiane Mbaye, a seguito della ricerca desk condotta su Internet per reperire i prodotti
disponibili dalle aziende produttrici di software che possano soddisfare le esigenze, ha  richiesto
dei preventivi e ricevuto offerte che risultano acquisite agli atti di questo Ente, dalla cui  apposita
disamina, ha prodotto dettagliata relazione protocollata al n°26622 del 20/9/2022, nella quale, tra
altri, risulta contemplato un abbonamento annuale a Topgeometri, con una soft-key (chiave
software non fisica con uso di Internet) per l’esecuzione di rilievi da mappe (Google Earth e
mappe Bing)

per quanto attiene l’abbonamento in argomento, sulla base delle motivazioni espresse nella
sopra citata relazione prot. n°26622 del 20/9/2022, l’ing. Badiane Mbaye ha ritenuto migliore
l’offerta della Ditta  Tecnobit S.r.l. con sede legale in Via Sacchi, 9 – 36061 Bassano del Grappa
(VI) Partita Iva: 02017240249;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

Preso atto che l’ordine è relativo ad un abbonamento annuale a Topgeometri, con una soft-key
(chiave software non fisica con uso di Internet) per l’esecuzione rilievi da mappe (Google Earth e
mappe Bing) dell’importo di € 249,00 oltre IVA 54,78  per complessivi € 303,78;

Tenuto conto che occorre, pertanto:
autorizzare a contrarre l’ing. Badiane Mbaye, in qualità di RUP, per la fornitura del-
prodotto informatico di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 comma
2 lett. a) del D. Lgs n°50/2016 con le modifiche di cui al al D.L. 76 del 16/7/2020 (detto
decreto semplificazioni) convertito  con le modificazioni con L. 11/9/2020 n°120  e
successivamente modificato con D.L. n°77 del 31/5/2021 (decreto semplificazioni bis)
convertito con L. n°108 del 29/7/2021, stante che, trattandosi di forniture di importo
inferiore a € 150.000,00 è possibile procedere con affidamento diretto anche senza
consultazione di più preventivi;
impegnare la somma di € 303,78 IVA  compresa al cap. 7535 “Acquisto prodotti-
finanziati con il Fondo per l'innovazione (Avanzo Amm.ne)”

Precisato che la presente proposta se adottata verrà attuata mediante provvedimenti che
comportano impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative,
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato Atto che:

ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di Regolarità Amministrativo e Contabile sono●
state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.
ed ii., risultando che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa complessiva di € 303,78;
ai sensi dell’art.183, comma 9-bis, del vigente T.U.EE.LL., trattasi di spesa RICORRENTE;●
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge●
13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n°217/2010 di conversione del decreto legge
n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di riportare i codici
CIG e/o CUP) e sulle attestazione di regolarità contributiva e precisamente:
- DURC della Ditta Tecnobit S.r.l. protocollo INAIL n°32820358 richiesto in data 23/9/2022
con scadenza di validità in data 21/1/2023, assunto al protocollo di questo Ente al n°29263 in
data 14/10/2022, ove risulta che la ditta è in regola nei confronti di INPS ed INAIL;

nella redazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni contenute nel:●
P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del-
Presidente n°35 del 30/4/2022, specificatamente al punto 1.11 “Meccanismi di formazione,
attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a
tutti gli uffici”, ed in particolare riguardo all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi
previsti dalla Legge;
Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono-
obbligatoriamente ad iniziative di parte sia per quelli promossi d’ufficio (art. 1 e succ.), nel
rispetto dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6);

che è stato attivato il CIG corrispondente al n° ZE438121AA da riportare obbligatoriamente, ai●
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L.
187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 è stato approvato con la Deliberazione●
Commissariale, adottata con i poteri del Consiglio, n°4 del 27/1/2022;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

con Decreto del Commissario Straordinario n°10 del 27/1/2022, adottato con i poteri del●
Presidente di questo Libero Consorzio Comunale di Trapani, è stato approvato il PEG finanziario
2022-2024 ai sensi dell’art. 159 del TUEL;

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il Decreto  del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del 03/10/2022 di
“Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani e
conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché di individuazione
dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)”.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 che, in esecuzione di quanto disposto
al punto 6 del superiore D.C. n. 74/2022, Conferma gli incarichi di posizione organizzativa afferenti
i vari Servizi del L.C.C. e affida gli elementi di assetto micro-organizzativo di cui all’allegato B
della macro-organizzazione unitamente alle deleghe attribuite.

P R O P O N E

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

1) Prendere atto che:

il “Settore Gestione e coordinamento Servizi Tecnici” al fine di sviluppare la potenzialità●
lavorativa nello svolgimento delle proprie funzioni tecniche propedeutiche e funzionali alla
redazione della progettazione esecutiva, ha la necessità di dotarsi di appositi Software ed
abbonamenti;
come specificato in narrativa  con il presente provvedimento si intende formalizzare la●
fornitura di un abbonamento annuale a Topgeometri, con una soft-key (chiave software non
fisica con uso di Internet) per l’esecuzione di rilievi da mappe (Google Earth e mappe Bing);

dall’indagine espletata dall’ing. Badiane Mbaye, per l’abbonamento di cui sopra  risulta●
migliore offerente la Ditta  Tecnobit S.r.l. con sede legale in Via Sacchi, 9 – 36061 Bassano
del Grappa (VI) Partita Iva: 02017240249, che ha offerto € 249,00 oltre IVA € 54,78 per
complessivi € 303,78, giusta relazione prodotta dallo stesso, protocollata al n°26622 in data
20/9/2022;

2)Nominare  Badiane Mbaye quale RUP per la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ed ii.;

3)Autorizzare a contrarre l’ing. Badiane Mbaye, in qualità di RUP, per la fornitura del prodotto
informatico di cui al superiore punto 1) fornito dalla Ditta Tecnobit S.r.l. mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016, con le modifiche di
cui al al D.L. 76 del 16/7/2020 (detto decreto semplificazioni) convertito  con le modificazioni
con L. 11/9/2020 n°120 e successivamente modificato con D.L. n°77 del 31/5/2021 (decreto
semplificazioni bis)convertito con L. n°108 del 29/7/2021, stante che, trattandosi di forniture di
importo inferiore a € 150.000,00 è possibile procedere con affidamento diretto anche senza
consultazione di più preventivi;

4) Impegnare la somma di € 303,78 IVA compresa  a favore della Ditta Tecnobit S.r.l. con sede
legale in Via Sacchi, 9 – 36061 Bassano del Grappa (VI) Partita Iva: 02017240249, a valere
sugli stanziamenti di cui all’art. 113 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii., disponibile al
cap.7535 “Acquisto prodotti finanziati con il Fondo per l'innovazione (Avanzo Amm.ne)” come
di seguito specificato:

 Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2022)

2.1.8.2. U.2.02.01.07.000 RICORRENTE 7535

Acquisto
prodotti

finanziati con il
Fondo per
l'innovazione
(Avanzo
Amm.ne)

 € 303,78

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

5)Dare atto che:

la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del-
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,-
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
al relativo pagamento si provvederà a seguito di regolare esecuzione della fornitura e-
ricezione della relativa fattura con successivo provvedimento;
è stato attivato lo SMART CIG corrispondente al n°  ZE438121AA-
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le-
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” / sottosezione “atti 
delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura – “Delibera a Contrarre”  /  sezione “Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi”/“Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi” 
sezione “Personale” Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non 
Dirigenti) digitando all’uopo lo SMART CIG: ZE438121AA

6)Notificare il presente provvedimento all’ing. Badiane Mbaye, in quanto RUP per l’espletamento
di quanto necessario per l’esecuzione della fornitura di che trattasi;

7) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index

